— v. 90. *Lyncei* pro vulgato *Lynceis* Bentr. e Codd. Itemque
 con. *Tu corporis optima Lyncei Contemplare oculis . . . spectas*
 Sed Cf. Heind. — v. 106. *sectatur* Codd. aliquot. Sed Vid. Bentr.
 et Heind. — v. 110. *tollit* Bentr. ex Codd. Vulg. *pectore pelli*.
 Cod. Bentr. et Feac. *velli*. — v. 111. *statuat* plures Codd. et
 Schol. Olim vulgata lectio *statuit*. Cf. Bentr. Gesner. Heind. —
 v. 113. *abscidere* Fea ex aliquot Codd.

Pavonem rhombumque? tument tibi quum inguina,
 num, si
 Ancilla aut verna est praesto puër, impetus in quem
 Continuo fiat, malis tentigine rumpi?
 Non ego: namque parabilem amo Venerem facilemque.
 Illam, »Post paulo:« »Sed pluris:« »Si exierit vir,« 120
 Gallis; hanc Philodemus ait sibi, quae neque magno
 Stet pretio, neque cunctetur, quum est iussa venire.
 Candida rectaque sit; munda hactenus, ut neque longa
 Nec magis alba velit, quam det natura, videri.
 Haec ubi supposuit dextro corpus mihi laevum, 125
 Ilia et Egeria est; do nomen quodlibet illi,
 Nec vereor, ne, dum futuo, vir rure recurrat,
 Ianua frangatur, latret canis, undique magno
 Pulsa domus strepitu resonet, vepallida lecto
 Desiliat mulier, miseram se conscia clamet; 130
 Cruribus haec metuat, doti deprensa, egomet mi.
 Discincta tunica fugiendum est ac pede nudo,
 Ne nummi pereant, aut pyga, aut denique fama.
 Deprendi miserum est; Fabio vel iudice vincam.

SATIRA III.

Horatius neque invidiam, quam sibi apud multos satiris suis contraxerat diluere, neque metum eorum tollere efficacius potuit, qui a poeta, Maecenatis potentissimi viri amico homines tam libere et diserte notari aegre ferrent, quam hoc ipso sermone, in quo dum praecipit, qua ratione aliorum errores et vitia ferenda et diiudicanda sint, animi sui candorem, et humanitatem luculentissime prodit. Atque huius satirae conscribendae hoc nobis consilium, haec occasio esse videtur. Ceterum ibi

— v. 121. Olim male Edd. *Gallis hanc*; coniungebant; veram interpunctionem instituit Bentl. — v. 129. Codd. et vet. Edd. *vepallida, veh pallida, vae pallida*. Bentl. ex con. *ne pallida*. Vid. Heind. et Fea. — v. 131. *doti haec deprensa* Bentl. ex Nic. Heinsii con. Sed Cf. Heind.

primum communis illa hominum perversitas exagitur, qua nostra vitia aut plane ignoramus aut summa indulgentia fovemus, aliorum contra, vel amicorum, sedulo inquirimus et acerbissima severitate notamus. Deinde V. 76. transit poeta ad Stoicorum philosophorum sententiam omnia vitia aequalia habentium; qua quidem cum obtrectatores abuti possint, contrariae Epicureorum sententiae adhibentur V. 98—112. Sequitur postremum aliud Stoicorum παράδοξον V. 126. quod poeta deridet, ita ut vivida et alacri clausula sermo finiatur. *Heindorf.*

Omnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos
 Ut nunquam inducant animum cantare rogati,
 Iniussi nunquam desistant. Sardus habebat
 Ille Tigellius hoc. Caesar, qui cogere posset,
 Si peteret per amicitiam patris atque suam non 5
 Quidquam proficeret: si collibuisset, ab ovo
 Usque ad mala citaret, Io Bacche! modo summa
 Voce, modo hac, resonat quae chordis quatuor ima.
 Nil aequale homini fuit illi. Saepe velut qui
 Currebat fugiens hostem, persaepe velut qui 10
 Iunonis sacra ferret; habebat saepe ducentos,
 Saepe decem servos; modo reges atque tetrarchas,
 Omnia magna, loquens; modo, Sit mihi mensa tripes et
 Concha salis puri et toga, quae defendere frigus,
 Quamvis crassa, queat. Decies centena dedisses 15
 Huic parco paucis contento, quinque diebus
 Nil erat in oculis. Noctes vigilabat ad ipsum
 Mane; diem totum stertebat. Nil fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi, Quid tu?
 Nullane habes vitia? Imo alia, haud fortasse minora. 20
 Maenius absentem Novium quum carperet, Heus tu,

III, v. 7. *iteraret* pro *citaret* Bentl. ex con. Vid. Heind. — *Ibid.* *Io Bacchae* Codd. aliquot. et Ed. Mediolan. 1477. Cf. Bentl. et Heind. — v. 11. *alebat* Bentl. ex scriptura Cod. Vossian. *Halebat*. Cf. Heind. — v. 20. *haud* in uno Fae Cod. et Ed. Ald. Unus Cod. *aut*, reliqui omnes et Edd. vett. ante Aldinam et. Baxter. con. at. Vid. Bentl. qui lectionem et probat, et Heind. qui probat *haud*.

Quidam ait, ignoras te? an ut ignotum dare nobis
 Verba putas? Egomet mi ignosco, Maenius inquit.
 Stultus et improbus hic amor est dignusque notari.
 Quum tua pervideas oculis mala lippus inunctis, 25
 Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,
 Quam aut aquila aut serpens Epidaurius? At tibi contra
 Evenit, inquirant vitia ut rursus et illi.
 Iracundior est paulo; minus aptus acutis
 Naribus horum hominum; rideri possit, eo quod 30
 Rusticius tonso toga defluit, et male laxus
 In pede calceus haeret: at est bonus, ut melior vir
 Non alius quisquam; at tibi amicus; at ingenium ingens
 Inculto latet hoc sub corpore: denique te ipsum
 Concute, num qua tibi vitiorum inseverit olim 35
 Natura aut etiam consuetudo mala: namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc praevertamur: amatorem quod amicae
 Turpia decipiunt caecum vitia, aut etiam ipsa haec
 Delectant, veluti Balbinum polypus Hagnae. 40
 Vellem in amicitia sic erraremus, et isti
 Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At pater ut gnati, sic nos debemus amici,
 Si quod sit vitium, non fastidire: strabonem
 Appellat Paetum pater; et Pullum, male parvus 45
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus: hunc Varum, distortis eruribus; illum
 Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.
 Parcius hic vivit? frugi dicatur. Ineptus
 Et iactantior hic paulo est? concinnus amicis 50

— v. 25. Unus Cod. *praevideas*, pauci *provideas*, reliqui *pervi-
 deas* Bentl. con. *Cum tua tu videas*. Both. *pro videas oculis* ut
 praepositio *pro cum oculis* coniungatur. Vid. Henr. Stephan.
 apud Both. Annotatt. Heind. et Fea. — *vers. eod.* Bentl. *male*
 e Codd. probante Heind. — v. 29. *aduncis* pro *acutis* con.
 Bentl. Cf. Heind. — v. 34. *pectore* Codd. aliquot pro *corpore*
 Cf. Bentl. — v. 40. *Agnae* Codd. Sed V. Bentl. et Fea. —
 v. 43. Alii Codd. *ac* pro *at* Both. con. *aut.* Cf. Heind. —

Postulat ut videatur. At est truculentior atque
 Plus aequo liber? simplex fortisque habeatur.
 Caldior est? acres inter numeretur. Opinor,
 Haec res et iungit, iunctos et servat amicos.
 At nos virtutes ipsas invertimus atque 55
 Sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis
 Nobiscum vivit multum demissus homo? Illi
 Tardo cognomen, pingui, damus. Hic fugit omnes
 Insidias, nullique malo latus obdit apertum,
 Quum genus hoc inter vitae versetur, ubi acris 60
 Invidia atque vigent ubi crimina: pro bene sano
 Ac non incauto fictum astutumque vocamus.
 Simplicior quis, et est, qualem me saepe libenter
 Obtulerim tibi, Maecenas, ut forte legentem
 Aut tacitum impellat quovis sermone molestus? 65
 Communi sensu plane caret, inquam. Heu, heu,
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!
 Nam vitiis nemo sine nascitur: optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut aequum est,
 Cum mea compenset vitiis bona, pluribus hisce, 70
 Si modo plura mihi bona sunt, inclinet. Amari
 Si volet hac lege, in trutina ponetur eadem.
 Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,
 Postulat, ignoscet verrucis illius; aequum est,
 Peccatis veniam poscentem reddere rursus. 75
 Denique, quatenus excidi penitus vitium irae,

— 57. Olim vulgo: *multum est demissus homo*; Benth. *multum demissus homo ille, Tardo ac cognomen pingui damus*. Heind. *multum et demissus homo: illi Tardo cognomen pingui et damus*. In utraque lectione *ac* et post *pingui* copula et mera coniectura nituntur. Cf. utrumque et de nostra lectione Both. Annotatt. — v. 58. *pinguis* Codd. Bersm. Feae et vett. aliquot Edd. — v. 60. *versetur* Benth. ex uno Cod. Cruquii. — v. 63. *quis at est qual*. Lambin. e Codd. — v. 65. *appellet* Lambin. ex Codd. et vet. Schol. *impediat* Benth. ex con. pro *impellat*. Cf. Heind. — v. 74. *ignoscet* e plurimis Codd. et vett. Edd. Benth. quem V. Alii *ignoscat*. —

Cetera item nequeunt stultis haerentia: cur non
 Ponderibus modulisque suis ratio utitur? ac res
 Ut quaeque est, ita supplicii delicta coërcet?
 Si quis eum servum, patinam qui tollere iussus 80
 Semesos piscis tepidumque ligurrierit ius,
 In cruce suffligat, Labeone insanior inter
 Sanos dicatur. Quanto hoc furiosius atque
 Maius peccatum est! Paulum deliquit amicus;
 Quod nisi concedas, habere insuavis; acerbus 85
 Odisti, et fugis, ut Rusonem debitor aeris,
 Qui nisi, quum tristes misero venere Calendae,
 Mercedem aut immos unde unde extricat, amaras
 Porrecto iugulo historias, captivus ut, audit.
 Coniunxit lectum potus, mensave catillum 90
 Evandri manibus tritum deiecit: ob hanc rem,
 Aut positum ante mea quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minus hoc iucundus amicus
 Sit mihi? Quid faciam, si furtum fecerit? aut si
 Prodiderit commissa fide? sponsumve negarit? 95
 Queis paria esse fere placuit peccata, laborant,
 Quum ventum ad verum est: sensus moresque repug-
 nant,
 Atque ipsa utilitas, iusti prope mater et aequi.
 Quum prorepserunt primis animalia terris,
 Mutum et turpe pecus, glandem atque cubilia propter 100
 Unguibus et pugnis, dein fustibus, atque ita porro
 Pugnabant armis, quae post fabricaverat usus;
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
 Nominaque invenere: dehinc absistere bello,
 Oppida coeperunt munire, et ponere leges, 105
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
 Nam fuit ante Helenam cunus teterrima belli

v. 82. *Labieno* conii. Benth. quem V. coll. Wieland. et Heind.
Labione unus Feae. Cod. — v. 86. *Rusonem* omnes fere Codd.
 Olim pleraeque Edd. *Drusonem* V. Benth. — v. 91. *tortum* pro
tritum Benthlei unus Cod. ipsi probatum. Sed. Cf. Heind. — v. 99.
animalia glebis. Ed. Ven. 1509.

Causa; sed ignotis perierunt mortibus illi,
 Quos, Venerem incertam rapientes, more ferarum,
 Viribus editior caedebat, ut in grege taurus. 110
 Iura inventa metu iniusti fateare necesse est,
 Tempora si fastosque velis evolvere mundi.
 Nec natura potest iusto secernere iniquum,
 Dividit ut bona diversis, fugienda petendis:
 Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque, 115
 Qui teneros caules alieni fregerit horti,
 Et qui nocturnus sacra Divum legerit. Adsit
 Regula, peccatis quae poenas irroget aquas,
 Ne scutica dignum horribili sectere flagello.
 Nam ut ferula caedas meritum maiora subire 120
 Verbera, non vereor, quum dicas esse pares res
 Furta latrocinii, et magnis parva mineris
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittant homines. Si dives, qui sapiens est,
 Et sutor bonus, et solus formosus, et est rex: 125
 Cur optas quod habes? — Non nosti, quid pater, inquit,
 Chrysippus dicat. Sapiens crepidas sibi nunquam
 Nec soleas fecit; sutor tamen est sapiens. — Qui? —
 Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
 Optimus est modulator; ut Alfenus vaser, omni 130
 Abiecto instrumento artis clausaque taberna,
 Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis
 Est opifex solus, sic rex. — Vellunt tibi barbam
 Lascivi pueri, quos tu nisi fuste coërces,
 Urgeris turba circum te stante, miserque 135

— v. 117. *sacra deum nocturnus* Cod. unus Benth. quem Cf. —
 v. 120. *Nam ferula caedus sine ut* Cod. Feae; sed a secunda
 manu ibidem. *Nam ferula ut caed.* Inde Both. *Nam ferula ut*
caedas . . . Verbera? Non ver. Idemque coni . . . *flagello. Ne*
ferula caedus etc. Cf. Heind. et Iahn. — v. 128. *qui* Benth. e
 Codd. Olin vulg. *quo.* — v. 130. Plures Edd. *Alphenus.* Cf. Fea.
 — v. 132. *tonsor* pro *sutor* Benth. e Cod. raso et secundum
 Aeronis Cod. in quo erat *tonstrina.* Vid. Heind. — *Protinus*
 pro *optimus* Cuning. e Codd.

Rumperis, et latras, magnorum maxime regum.
 Ne longum faciam, dum tu quadrante lavatum
 Rex ibis, neque te quisquam stipator, ineptum,
 Praeter Crispinum, sectabitur: et mihi dulces
 Ignoscent, si quid peccaro stultus, amici; 140
 Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
 Privatusque magis vivam te rege beatus.

SATIRA IV.

Octoginta circiter ante Horatium annis Lucilius, ingeniosissimus poeta, veterem illam et inconditam Romanorum satiram instauraverat, adstrinxerat certo versuum genere, plerumque epici carminis, et novo decore ornaverat, cum suae aetatis vitam moresque salse describeret. Neque ullum impedimentum diviti venae et salibus eius offecit, florente populari rei publicae statu et summa loquendi scribendique libertate. Etsi igitur veteres comoediae Atticae auctores aemulatus nemini ne principibus quidem in civitate viris parcebat, tamen neque apud cives suos invidiam sibi conflavit, neque nobilium amicorum gratiam perdidit. (Cf. Sat. II, 1, 62.) Post Lucilium nemo in hoc genere elaboravit, donec Horatius existeret novus satiricae poeseos auctor, sed tempore a Luciliano illo aevo multum diverso. Sublata enim erat una cum vetere re publica felicissima illa dicendi, iocandi, deridendi libertas; simul morum perditorum pestis et omnis generis vitia, iam prius illata per bella civilia, ita nunc omnem civitatem inquinaverant, ut perquam pauci reperirentur ab hac seculi labe immunes et qui hanc satirarum candidam libertatem non reformidarent. Neque minus iam tota poeseos Romanae ratio erat immutata, in qua patrius color et vernacula antiquitatis Romanae indoles ita evanisset, ut omnis laus ex artificiosa Graecorum imitatione peteretur. Non igitur mirum nobis videri potest, ab aliis ea aetate nativam Horatianae satirae simplicitatem et gratam sermonis negligentiam prae magis artificiosa illa carminum pangendorum ratione fastiditam esse, ab aliis poetam ut acerbum, lividum, perniciosum esse vituperatum. Iam contra hos sinistros rumores et prava iudicia ut se